

# DANSKUNDERVISNING GIVER **GLADERE ANSATTE**

Alle udlændinge har ret til gratis danskundervisning de første fem år, de er i Danmark. Det har fået fire landmænd til at gå sammen og danne et hold på 11 kursister, der skal lære dansk sprog og kultur.

Virksomheder med udenlandske ansatte, der ikke taler dansk, har mulighed for at tilbyde dem danskundervisning betalt af kommunen i de første fem år, de er i landet. På Djursland er det Job og Sprog Djurs, der står for undervisningen af begge kommuners borgere.

„Danskundervisningen er gratis for både kursister og virksomheder, som med fordel kan gå sammen om at få udenlandske ansatte i et forløb hos os. Hvis der tilsammen er ti eller flere, opretter vi et hold, der kan få undervisning på en af virksomhederne. Det giver noget socialt og en klar transportfordel,“ fortæller Mette Trier, som er underviser i dansk hos Job og Sprog Djurs.

## Vil lære at tale flydende dansk

Et af hendes hold består af ti elever fra fire landbrug, der er gået sammen om at tilbyde

deres udenlandske medarbejdere danskundervisning. To gange om ugen mødes de på en af gårdene efter arbejde, og selv om de er trætte, går de til opgaven med stor energi. Ved at skrive, læse og lytte på dansk lærer de at stille spørgsmål og skabe dialog.

„Vi hjælper hinanden på holdet, og jeg nyder det. Vi snakker både engelsk og dansk med hinanden, og jeg synes virkelig, jeg lærer noget. Jeg forstår allerede meget og har lært at præsentere mig på dansk, og jeg tror på, at jeg kommer til at lære at tale flydende,“ mener Rebecca Akwii, der kommer fra Uganda og bor i Søby.

**Undervisningen et godt tilbud**  
Hun er taget alene til Danmark for at lære landmandsfaget, og hun

vil gerne blive i landet efterfølgende, hvis det er muligt. Hun er i lære på Aagaard v/Henrik Alexandersen, som er et landbrug med grise. Her er hun sammen med ukrainske Maryna med til at passe søerne

i farestalden. Maryna taler kun ukrainsk og russisk, så de to må kommunikere på dansk, og med Henrik er det en blanding af dansk og engelsk.

„Vi taler danglish i stalden, og ellers foregår det ved at pege og sige, hvad det hedder på dansk. Sprogundervisningen er et godt tilbud, der skaber noget ekstra for mine medarbejdere. Jeg kan allerede mærke en forskel på det sociale, fordi de har noget til fælles, de laver i fritiden,“ mener Henrik Alexandersen, som

sammen med Erik Bredholt, Kristian Arve og Christian Terkildsen har dannet holdet.

## Har styr på det praktiske

I det her konkrete tilfælde, hvor fire landbrug er gået sammen, er det muligt at erhvervsrette undervisningen. Men det er slet ikke et krav. Virksomheder fra forskellige brancher kan sagtens gå sammen om at oprette et hold. Vælger man at lægge undervisningen i arbejdstiden med fuld løn, kan virksomheden blive kompenseret med SVU.

„At kunne dansk gavner trivsel og hjælper til at undgå fejl. Mange kursister har børn og skal kommunikere med daginstitutioner og kommunen. Virksomheder, der ønsker medarbejdere på danskundervisning kan henvende sig til den kommune, medarbejderne bor i. De kan også ringe direkte til os hos Job og Sprog Djurs, for der er frit skolevalg. Vi har styr på regler og alt det praktiske,“ slutter Mette Trier.

Haakon Rannow Petersen, haakon@mercatus.dk

## » JEG TROR PÅ, AT JEG KOMMER TIL AT LÆRE AT TALE FLYDENDE

Rebecca Akwii

## » SPROGUNDERVISNINGEN ER ET GODT TILBUD, DER SKABER NOGET EKSTRA FOR MINE MEDARBEJDERE

Henrik Alexandersen